Ilustríssima senhora

GIRLYS BRUMATTI

Secretária Legislativa da CMSM

Senhora Secretária,

Encaminho a essa secretária, para providências, curriculum Vitae e demais

documentos dos homenageados com as devidas honrarias, a fim de que seja

elaborado Projeto de Decreto, de autoria deste vereador que subscreve, de

acordo com o que determina o Regimento interno desta Casa de Leis

Segue as Honrarias:

 EROS SILVA SPALLA - Título de Cidadão Honorário “Cidadão

Mateense”.

 ALINI ALTOÉ - Título de Cidadão Honorário “Cidadão Mateense”.

 ROSIMAR DE OLIVEIRA SILVA - Título de Cidadão Honorário “Cidadão

Mateense”.

 DIRCE APARECIDA DA SILVA ANDRELINO – Título de Cidadão

Honorário “Cidadão Mateense”.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

________________________________________________

PROFESSORA VALDIRENE BERNADINO
Vereadora

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

EROS SILVA SPALLA

Nascido em Itanhém, e criado em Itabatã, na bahia, construí minhas raízes a partir da

vivência forte base famíliar. Em 2004, mudei-me para Vila Velha, no Espírito Santo, e

desde 2016 tenho o orgulho de viver em São Mateus — cidade que me acolheu e que

hoje considero meu lar.

Minha trajetória profissional está profundamente entrelaçada com a Rede Federal de

Educação, especialmente com o Instituto Federal do Espírito Santo (Ifes), onde atuo há

mais de 20 anos. Em 2005, iniciei meus estudos no então Cefetes, atual Ifes campus

Serra, onde pude vivenciar, ainda como aluno, a potência transformadora da educação

pública de qualidade.

Em 2008, fui efetivado como técnico-administrativo no Ifes, e, em 2014, ingressei na

carreira docente como professor de informática. No campus Linhares, participei do

processo de implantação da unidade, tendo atuado por três anos como coordenador de

TI e, por um ano, como assessor técnico e substituto eventual do Diretor-Geral.

Em São Mateus, contribuo com entusiasmo para o desenvolvimento institucional.

Integrei comissões estruturantes, como a que criou o curso de Pós-Graduação em

Práticas Educacionais, em 2020, atuei como Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e

Extensão. Em novembro de 2021, assumi o cargo de Diretor-Geral do Ifes campus São

Mateus, função para a qual fui reeleito em 2025.

Sou casado com Francielly Jacentink da Silva e tenho dois filhos, Elis e Francisco.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ALINI ALTOÉ

Nascida em Jaguaré em 1986. Fiz ensino médio em São Mateus.

Em 2014 começo a trabalhar no ifes São Mateus.

Em 2019 me mudo para São Mateus e vou morar em Guriri. Logo depois passo dividir a vida com

Vanderle Santos Soares.

De lá para cá tenho participado de movimentos políticos e sociais em defesa da educação e das

pautas feministas. Em 2019 começo a participar do coletivo belas.  Atualmente sou filiada ao

Psol.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ROSIMAR DE OLIVEIRA SILVA

Graduanda em Serviço Social pela UFES, Especialista em Políticas Públicas de Gênero e Raça pelo

CEUNES/UFES, Mestre em Ensino na Educação Básica pelo CEUNES/UFES E Doutoranda em

Psicologia Institucional pela UFES.

Atuando há 15 anos na docência do Ensino Superior. Atualmente sou Docente da UNIVC – Centro

Universitário Vale do Cricaré no Colegiado de Psicologia, Enfermagem, Odontologia e

Arquitetura. Também atuo junto ao Comitê de ética da Faculdade e do grupo de professores

pesquisadores e extensionistas da IES.

Professora da disciplina de metodologias e práticas de ensino na educação Básica no Curso de

Pós Graduação lato senso em Práticas Educacionais pelo IFES de São Mateus. Contribuí para o

programa de formação continuada para os professores da rede Municipal sobre Educação

antirracista e também capacitação para os professores do IFES sobre educação antirracista.

Facilitadora no curso de extensão Estratégias e Ações para um currículo antirracista pelo Ceunes

voltado para os professores da rede Municipal de ensino.

-Atuei 3 anos na Secretaria Municipal de Assistência de São Mateus onde recebi um prêmio de

boas práticas pela atuação com territórios de vulnerabilidade através da Vigilância sócio

assistencial.

-Atuou por 5 anos no CAPS AD - Centro de atenção psicossocial neste período submeti dois

projetos para a Secretaria Estadual de Direitos Humanos - uma marcenaria para os pacientes da

oficina terapêutica, este mesmo projeto foi submetido para o Ministério público do Trabalho

aqui no Município de São Mateus onde foi construída uma estrutura da escola de Marcenaria

no Caps ad em 2021.

-Co-fundadora do COLETIVO CONSTÂNCIA D’ANGOLA, coletivo de mulheres pretas do Município

de São Mateus. Através do qual contribuí para a organização das Conferencias Municipais de

Igualdade Racial e também da Conferencia Livre dos direitos das mulheres.

-Integrante do COLETIVO BELAS de São Mateus que luta contra a violência contra as mulheres

no Município.

-PROMOTORA LEGAL POPULAR DE MULHERES CONTRA A VIOLENCIA e faço parte da REDE

NACIONAL DE MULHERES NEGRAS CONTRA A VIOLÊNCIA, que luta pelos direitos de mulheres

negras através de formações para mulheres negras em todo o território nacional para que assim

elas tenham acesso à informação e fortalecimento da luta Coletiva.

-Colaboradora do Projeto da Cor ao Preconceito, em uma parceria entre a Secretaria Estadual

de Educação e a secretaria Estadual de Cultura implementado na Escola Américo Silvares em

São Mateus trabalhando com a oficina de identidade para alunos e professores.

Ganhadora do Prêmio Benedito Meia-légua no ano de 2023, pelo Governo do Estado do Espírito

Santo na categoria Pessoas que destacam pela luta na igualdade racial.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

DIRCE APARECIDA DA SILVA ANDRELINO

Professora por decisão e dedicada a educação. Especialista em Currículo e Ensino (2018) pelo

Instituto Federal do Espirito Santo (IFES/ES), especialista em Metodologia de Ensino do Ensino

de Língua Portuguesa e Literatura (2016) pela Faculdade Norte Capixaba (FVC/ES),

especialista em Docência do Ensino Superior (2015) pela Faculdade Luso Capixaba (ES).

Graduou-se em Licenciatura Plena em Letras Português (2014) pela Faculdade Norte Capixaba

de São Mateus-ES, onde desenvolveu uma pesquisa sobre A influência da Língua Africana no

campo Semântico na Comunidade Quilombola São Jorge no Município de São Mateus-ES. Desde

2015, atua como Professora da Educação Básica na Rede Estadual e Municipal no Espírito Santo.

Membro dos Coletivos Belas, este grupo é composto por mulheres de diversas áreas do

conhecimento, esse propõe escutar e acolher as mulheres vítimas de violências. Enquanto que

o Constância DAngola de São Mateus-ES, foi criado para fortalecer e acolher mulheres pretas,

um canal afrocentrado e afroafetivo, para aquilombar, expor as nossas angústias, os anseios, as

vitórias e também participar de eventos com representatividade das pautas relacionadas às

temáticas raciais nos segmentos sociais e institucionais. No trabalho atual desenvolve ações

metodológicas de fortalecimento da Educação das Relações Étnico-raciais (ERER) e dos marcos

legais, por meio de rodas de conversas com temática "Cotas Sociais e Raciais, você sabe o que

é?. Também promove tertúlias dialogais e literárias sobre obras de autores com

representatividade étnica, tanto de referências nacionais, quanto das locais. Ainda, nessas ações

pedagógicas, convida-se autores locais para diálogos literários, gêneros diversos, com

exposições e apresentações das suas obras, além de apreciar os relatos orais e vivencias dos

expositores, desse modo a proposta é contribuir para a construção uma educação antirracista e

inclusiva na formação dos estudantes. Por isso, meu interesse de pesquisa passam por currículo,

ensino, diversidade étnica, sociocultural e aprendizagem, afinal cada vez que se pisa no palco da

sala de aula observa-se nas práticas pedagógicas cotidianas e também à partir das análise dos

resultados dos instrumentos de avaliações das aprendizagens, interna e externa, quais os tipos

de sujeitos são partes das estatísticas que estão no nível básico ou abaixo do básico nos

componentes curriculares.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validação do documento digital estão disponíveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validação do documento digital estão disponíveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://v3.camscanner.com/user/download

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://v3.camscanner.com/user/download

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a m a r a s a o m a t e u s . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310036003000350031003900330033003A005000

Assinado eletronicamente por PROFESSORA VALDIRENE  em 01/07/2025 15:47

Checksum: 62BA88AF49426BF3E0DAED9DFFD6A6889715DA78CA8DDFF068F732210EA8EE8A

Autenticar documento em https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310036003000350031003900330033003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.